
01 R07 学校教育自己診断アンケート結果_教員・保護者・生徒.xlsx 2026/1/7

回収率 60.6 % 定数 66 【肯定率A＋B】

A B C D

A%

よく

あてはまる

B%

やや

あてはまる

C%

あまり

あてはまらな

い

D%

まったく

あてはまらな

い

回

答

数

R7

2025

前

年

比

R6

2024

R5

2023

R4

2022

R3

2021

1 学校の教育活動について、教職員で日常的に話し合っている。 11 21 7 1 27.5 52.5 17.5 2.5 40 80.0 ↑ 70.3 79.7 76.8 65.5

2 教育活動全般にわたる評価を行い、次年度の計画に生かしている。 8 19 9 4 20 47.5 22.5 10 40 67.5 63.5 79.2 62.5 61.8

3 カウンセリングマインドを取り入れた生徒指導を行っている。 15 19 5 1 37.5 47.5 12.5 2.5 40 85.0 84.3 86.7 85.7 65.5

4 生徒一人ひとりが興味・関心、適性に応じて進路選択ができるよう、きめ細かい指導を行っている。 10 26 4 0 25 65 10 0 40 90.0 88.0 86.8 85.7 81.8

5 いじめが起こった際の体制が整っており、迅速に対応することができている。 15 20 4 1 37.5 50 10 2.5 40 87.5 ↑ 80.7 88.8 85.5 76.5

6 教育相談体制が整備されており、生徒は担任以外の教職員とも相談することができる。 22 16 1 1 55 40 2.5 2.5 40 95.0 ↑↑ 84.3 90.7 89.1 78.2

7 学校行事が生徒にとって魅力あるものとなるよう、工夫や改善を行っている。 15 21 4 0 37.5 52.5 10 0 40 90.0 90.4 94.4 82.1 69.1

8 教育活動に必要な情報について、生徒や保護者や地域への周知に努めている。 12 22 5 1 30 55 12.5 2.5 40 85.0 ↑ 78.4 90.8 89.3 69.1

9 校長はリーダーシップを発揮し，教育理念や学校運営について明らかにしている。 9 20 10 1 22.5 50 25 2.5 40 72.5 ↑↑ 62.5 57.4 62.5 47.3

10 朝読は，読書の習慣化や学習に向かう取組みとして効果がある。 10 23 4 3 25 57.5 10 7.5 40 82.5

回答率 36.1 % 【肯定率A+B】

A B C D

A%

よく

あてはまる

B%

やや

あてはまる

C%

あまり

あてはまらな

い

D%

まったく

あてはまらな

い

回

答

数

R7

2025

前

年

比

R6

2024

R5

2023

R4

2022

R3

2021

1 子どもは、学校へ行くのを楽しみにしている。 85 134 46 6 31.4 49.4 17 2.2 271 80.8 80 79 84.5 86.2

2 子どもは、授業が分かりやすく楽しいと言っている。 26 149 86 10 9.6 55 31.7 3.7 271 64.6 ↑ 57.5 63.6 66.7 76

3 学校の生徒指導の方針に共感できる。 60 173 32 6 22.1 63.8 11.8 2.2 271 85.9 83.7 83.1 86.9 84.9

4 学校は、将来の進路や職業などについて適切な指導を行っている。 88 144 22 6 33.8 55.4 8.5 2.3 260 89.2 88 90.8 89.4 89.5

5 学校は、いじめについて子どもが困っていることがあれば真剣に対応してくれる。 52 177 35 7 19.2 65.3 12.9 2.6 271 84.5 83.3 79.4 87.1 83.1

6 学校は、生命を大切にする心や社会のルールを守る態度を養おうとしている。 71 174 23 3 26.2 64.2 8.5 1.1 271 90.4 ↑ 84.4 86.6 90 86.5

7 学校は、教育情報について、提供の努力をしている。 73 164 29 5 26.9 60.5 10.7 1.8 271 87.4 84.9 85 81.6 88.4

8 学校の授業公開や行事に参加・見学したことがある。 23 90 81 77 8.5 33.2 29.9 28.4 271 41.7 ↓↓ 68.2 65 55.8 41.4

回収率 89.9 % 定数 750 【肯定率A＋B】

A B C D

A%

よく

あてはまる

B%

やや

あてはまる

C%

あまり

あてはまらな

い

D%

まったく

あてはまらな

い

回

答

数

R7

2025

前

年

比

R6

2024

R5

2023

R4

2022

R3

2021

1 学校へ行くのが楽しい。 272 292 86 24 40.4 43.3 12.8 3.6 674 83.7 82.1 79.4 74.7 77.3

2 学校生活について、先生の指導には納得できる。 209 353 85 27 31 52.4 12.6 4 674 83.4 ↑ 78.3 78 75.7 76.3

3 学校生活のなかで，将来の進路や生き方について考える機会がある。 374 250 44 6 55.5 37.1 6.5 0.9 674 92.6 93.9 95.2 89.7 89.7

4 いじめについて私たちが困っていることがあれば真剣に対応してくれる。 327 302 35 10 48.5 44.8 5.2 1.5 674 93.3 89.9 88.7 85 87.3

5 担任の先生以外にも、保健室や相談室などで気軽に相談できる先生がいる。 247 257 114 56 36.6 38.1 16.9 8.3 674 74.7 ↑↑ 57.5 59.3 48.3 49.3

6 生命の大切さや適切な人権感覚や社会のルールを学ぶ機会がある。 307 307 55 5 45.5 45.5 8.2 0.7 674 91 93.1 91.6 88.7 90.7

7 学校行事（体育祭・文化祭）は、楽しく行えるように工夫されている。 680 521 127 20 50.4 38.6 9.4 1.5 1348 89 88.4 88.4 81 83

8 学校生活は、生徒１人１台端末を効果的に活用するなど工夫している。 379 248 43 4 56.2 36.8 6.4 0.6 674 93 93.5 93 82.3 87

9 学校は，進路や入試関係等の情報について知らせてくれる。 357 274 39 4 53 40.7 5.8 0.6 674 93.7 94.5 94.2 86.3 87.3

10 自分で判断して、生活指導上のルールを守っている。 434 229 9 2 64.4 34 1.3 0.3 674 98.4 95.6 96.6 90.3 93

11 朝読は読書の習慣を身につけたり、学習に向かう取組みとして効果があった。 226 210 136 102 33.5 31.2 20.2 15.1 674 64.7 ↑ 58.4

12 自分はこの1年，学校生活を頑張った！！ 393 223 48 10 58.3 33.1 7.1 1.5 674 91.4

回収率 83 % 定数 230 【肯定率A＋B】

A B C D

A%

よく

あてはまる

B%

やや

あてはまる

C%

あまり

あてはまらな

い

D%

まったく

あてはまらな

い

回

答

数

R7

2025

前

年

比

R6

2024

R5

2023

R4

2022

R3

2021

1 総合学科を選んでよかった。 130 55 6 0 68.1 28.8 3.1 0 191 96.9 95.8 88.8 89 89

2 選択科目の内容は、全体的にみて期待どおりであった。 75 91 22 3 39.3 47.6 11.5 1.6 191 86.9 91.8 80.6 79 73

3 選択科目の決定についてのガイダンスは十分であった。 93 78 17 3 48.7 40.8 8.9 1.6 191 89.5 94.3 84.1 82 76

4 科目選択で、選びたい科目を選べた。 97 79 13 2 50.8 41.4 6.8 1 191 92.2 89.6 77.7 85 74

5 選択した科目で、自分の進路選択につながるものが 十分あった。 104 66 16 5 54.5 34.6 8.4 2.6 191 89.1 90.2 80.6 83 84

6 「夢チャレンジ」では、進路や将来、社会につながる体験や参考になることがあった。 79 79 29 4 41.4 41.4 15.2 2.1 191 82.8 83 69.4 66 65

7 「夢チャレンジ」では、研究や発表など創意工夫ができる機会を持つことができた。 89 81 17 4 46.6 42.4 8.9 2.1 191 89 86.6 72.9 73 79

8 学校行事や学校生活においても、総合学科らしさを 感じることができた。 97 78 16 1 50.5 40.6 8.3 0.5 192 91.1 92.8 83.5 72 67

9 総合学科の取組みで、自分の考える力や自主性を伸ばすことができた。 90 83 17 1 47.1 43.5 8.9 0.5 191 90.6 89.7 77.7 81 79

10 総合学科の取組みで、自己表現や他者理解などコミュニケーション能力が身についた。 94 80 16 1 49.2 41.9 8.4 0.5 191 91.1 91.3 79.4 78 78

11 学校の施設・設備には満足している。 54 93 39 5 28.3 48.7 20.4 2.6 191 77 77.3 63.3 71 72

12 自分は３年間、総合学科の学習に頑張ってきた。 119 62 8 2 62.3 32.5 4.2 1 191 94.8 91.2 82.9 86 88

令和7年度学校教育自己診断【教職員】

アンケート結果

令和7年度学校教育自己診断【保護者】

アンケート結果

令和7年度学校教育自己診断【生徒】

アンケート結果

令和7年度学校教育自己診断【３年生】

アンケート結果


