

回収率 60.6 % 定数 66 【肯定率A+B】

令和7年度学校教育自己診断【教職員】 アンケート結果	A	B	C	D	A% よく あてはまる	B% やや あてはまる	C% あまり あてはまらない	D% まったく あてはまらない	回答数	R7 2025	前 年 比	R6 2024	R5 2023	R4 2022	R3 2021
1 学校の教育活動について、教職員で日常的に話し合っている。	11	21	7	1	27.5	52.5	17.5	2.5	40	80.0	↑	70.3	79.7	76.8	65.5
2 教育活動全般にわたる評価を行い、次年度の計画に生かしている。	8	19	9	4	20	47.5	22.5	10	40	67.5		63.5	79.2	62.5	61.8
3 カウンセリングマインドを取り入れた生徒指導を行っている。	15	19	5	1	37.5	47.5	12.5	2.5	40	85.0		84.3	86.7	85.7	65.5
4 生徒一人ひとりが興味・関心・適性に応じて進路選択ができるよう、きめ細かい指導を行っている。	10	26	4	0	25	65	10	0	40	90.0		88.0	86.8	85.7	81.8
5 いじめが起きた際の体制が整っており、迅速に対応することができている。	15	20	4	1	37.5	50	10	2.5	40	87.5	↑	80.7	88.8	85.5	76.5
6 教育相談体制が整備されており、生徒は担任以外の教職員とも相談することができる。	22	16	1	1	55	40	2.5	2.5	40	95.0	↑↑	84.3	90.7	89.1	78.2
7 学校行事が生徒にとって魅力あるものとなるよう、工夫や改善を行っている。	15	21	4	0	37.5	52.5	10	0	40	90.0		90.4	94.4	82.1	69.1
8 教育活動に必要な情報について、生徒や保護者や地域への周知に努めている。	12	22	5	1	30	55	12.5	2.5	40	85.0	↑	78.4	90.8	89.3	69.1
9 校長はリーダーシップを発揮し、教育理念や学校運営について明らかにしている。	9	20	10	1	22.5	50	25	2.5	40	72.5	↑↑	62.5	57.4	62.5	47.3
10 朝読は、読書の習慣化や学習に向かう取組みとして効果がある。	10	23	4	3	25	57.5	10	7.5	40	82.5					

回答率 36.1 % 【肯定率A+B】

令和7年度学校教育自己診断【保護者】 アンケート結果	A	B	C	D	A% よく あてはまる	B% やや あてはまる	C% あまり あてはまらない	D% まったく あてはまらない	回答数	R7 2025	前 年 比	R6 2024	R5 2023	R4 2022	R3 2021
1 子どもは、学校へ行くのを楽しみにしている。	85	134	46	6	31.4	49.4	17	2.2	271	80.8		80	79	84.5	86.2
2 子どもは、授業が分かりやすく楽しいと言っている。	26	149	86	10	9.6	55	31.7	3.7	271	64.6	↑	57.5	63.6	66.7	76
3 学校の生徒指導の方針に共感できる。	60	173	32	6	22.1	63.8	11.8	2.2	271	85.9		83.7	83.1	86.9	84.9
4 学校は、将来の進路や職業などについて適切な指導を行っている。	88	144	22	6	33.8	55.4	8.5	2.3	260	89.2		88	90.8	89.4	89.5
5 学校は、いじめについて子どもが困っていることがあれば真剣に対応してくれる。	52	177	35	7	19.2	65.3	12.9	2.6	271	84.5		83.3	79.4	87.1	83.1
6 学校は、生命を大切にする心や社会のルールを守る態度を養おうとしている。	71	174	23	3	26.2	64.2	8.5	1.1	271	90.4	↑	84.4	86.6	90	86.5
7 学校は、教育情報について、提供の努力をしている。	73	164	29	5	26.9	60.5	10.7	1.8	271	87.4		84.9	85	81.6	88.4
8 学校の授業公開や行事に参加・見学したことがある。	23	90	81	77	8.5	33.2	29.9	28.4	271	41.7	↓↓	68.2	65	55.8	41.4

回収率 89.9 % 定数 750 【肯定率A+B】

令和7年度学校教育自己診断【生徒】 アンケート結果	A	B	C	D	A% よく あてはまる	B% やや あてはまる	C% あまり あてはまらない	D% まったく あてはまらない	回答数	R7 2025	前 年 比	R6 2024	R5 2023	R4 2022	R3 2021
1 学校へ行くのが楽しい。	272	292	86	24	40.4	43.3	12.8	3.6	674	83.7		82.1	79.4	74.7	77.3
2 学校生活について、先生の指導には納得できる。	209	353	85	27	31	52.4	12.6	4	674	83.4	↑	78.3	78	75.7	76.3
3 学校生活のなかで、将来の進路や生き方について考える機会がある。	374	250	44	6	55.5	37.1	6.5	0.9	674	92.6		93.9	95.2	89.7	89.7
4 いじめについて私たちが困っていることがあれば真剣に対応してくれる。	327	302	35	10	48.5	44.8	5.2	1.5	674	93.3		89.9	88.7	85	87.3
5 担任の先生以外にも、保健室や相談室などで気軽に相談できる先生がいる。	247	257	114	56	36.6	38.1	16.9	8.3	674	74.7	↑↑	57.5	59.3	48.3	49.3
6 生命の大切さや適切な人権感覚や社会のルールを学ぶ機会がある。	307	307	55	5	45.5	45.5	8.2	0.7	674	91		93.1	91.6	88.7	90.7
7 学校行事（体育祭・文化祭）は、楽しく行えるように工夫されている。	680	521	127	20	50.4	38.6	9.4	1.5	1348	89		88.4	88.4	81	83
8 学校生活は、生徒1人1台端末を効果的に活用するなど工夫している。	379	248	43	4	56.2	36.8	6.4	0.6	674	93		93.5	93	82.3	87
9 学校は、進路や入試関係等の情報について知らせてくれる。	357	274	39	4	53	40.7	5.8	0.6	674	93.7		94.5	94.2	86.3	87.3
10 自分で判断して、生活指導上のルールを守っている。	434	229	9	2	64.4	34	1.3	0.3	674	98.4		95.6	96.6	90.3	93
11 朝読は読書の習慣を身につけたり、学習に向かう取組みとして効果があった。	226	210	136	102	33.5	31.2	20.2	15.1	674	64.7	↑	58.4			
12 自分はこの1年、学校生活を頑張った！！	393	223	48	10	58.3	33.1	7.1	1.5	674	91.4					

回収率 83 % 定数 230 【肯定率A+B】

令和7年度学校教育自己診断【3年生】 アンケート結果	A	B	C	D	A% よく あてはまる	B% やや あてはまる	C% あまり あてはまらない	D% まったく あてはまらない	回答数	R7 2025	前 年 比	R6 2024	R5 2023	R4 2022	R3 2021
1 総合学科を選んでよかった。	130	55	6	0	68.1	28.8	3.1	0	191	96.9		95.8	88.8	89	89
2 選択科目の内容は、全体的にみて期待どおりであった。	75	91	22	3	39.3	47.6	11.5	1.6	191	86.9		91.8	80.6	79	73
3 選択科目の決定についてのガイダンスは十分であった。	93	78	17	3	48.7	40.8	8.9	1.6	191	89.5		94.3	84.1	82	76
4 科目選択で、選びたい科目を選べた。	97	79	13	2	50.8	41.4	6.8	1	191	92.2		89.6	77.7	85	74
5 選択した科目で、自分の進路選択につながるものが十分あった。	104	66	16	5	54.5	34.6	8.4								